

# Kuryer Poznański.

Nr. 164.

Redaktor odpowiedzialny

Sobota, 19 lipca 1879.

Nikazy Gruszczyński.

Rok VIII.

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 mk 50 fn., w cesarstwie niemieckim 9 mk 15 fn., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, we Francji Belgii, Szwajcarii i Włoszech 18 franków, w innych krajach cen prenumeracyjna poznańska z doliczeniem odpowiedniego portoryum. — **Biuro redakcyi** przy placu Wilhelmowskim Nr. 18. **Ekspedycya** przy placu Wilhelmowskim Nr. 18, w drukarni J. Leitgeb'a. **Ajencye Kuryera**: w Krakowie J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycyi jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Drżnie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubecie, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friederichstr. Nr. 74. Ogłoszenia z Francyi wyłącznie przez pp. Havan Laffite & Co w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego sześciolamowego 15 fen., Reklamy 30 fn., tłómaczenia na język polski 10 fen.

## POZNAŃ, 18 lipca.

Znany projekt budżetowy zdwoletnim terminem i czteroletnim peryodem prawodawczym, o którym na tém miejscu wczoraj obszerniej pisaliśmy, stał się znów nową kością niezgody, nowe rzucił ziarno nieufności, zobopólnych inkryminacyi i podejrzeń pomiędzy stronnictwa niemieckie. Jaki sąd wydały organa prasowe stronnictw tych, jakie stanowisko zamierza zająć w obecnym projekcie centrum, jak się nań zapatrują liberalni narodowcy niemieccy, o tém wczoraj pisaliśmy także, podając mianowicie w wyczerpującej streszczeniu opinię National Ztg., której odpowiada wczorajsza wieczorna Nordd. Allgem. Ztg. Organ kanclerski, czy to z lekceważenia przeciwnika, czy to z powodu taktyki politycznej, nie usiłuje nawet słowem odeprzeć bardzo silnych często zarzutów swj liberalnej koleżanki, ale w tonie jakoby dawnego przyjaciela mityguje ją, wołając pas trop de zèle i reflektując, że roztropniej byłby sobie organ liberalny postąpił, gdyby się nieco więcej hamował w swym zapale opozycyjnym, a to tém więcej, że nie dawno temu określając swój program przyszłości, wyrzekł był, że nie stoi na stanowisku systematycznej opozycyi. To bardzo względne traktowanie przeciwnika, to delikatne odparcie ataku, jakie wykonało stronnictwo narodowo-liberalne przeciw projektowi rządowemu, naprowadza na różne domysły, a mianowicie, że ks. kanclerz, oszczędzając liberałów, nie myśli z nimi zrywać zupełnie, mając może w planie zawezwać ich kiedyś przeciw dzisiejszym swym sprzymierzeńcom. Zrozumiała to zapewne Nat. Ztg., gdyż nagle w zapale swym ochłonęła i ani słowem nie wspomina dziś o dwuletnim budżecie i czteroletnim peryodzie prawodawczym. Berliński organ liberalny wyręczający za to prowincjonalne pisma téjże kategorii, waląc góry niedorzecznych inwektów i podych insynuacyi przeciw stronnictwu centrum, jakoby zamierzało wydać na rzeź wolność Niemiec, nie pomnając na to, że właśnie stronnictwo liberalno-narodowe oddało na łup wszystkie nabyte wolności niemieckiej, że, zniszczywszy karjalne artykuły konstytucyi pruskiej, okuło w kajdany wolność sumienia, nie pomnając na to, że liberalni narodowcy niemieccy uchwalili siedmioletnie wojskowe i że tyłu grzechami obarczyło swe sumienie polityczne, aż w końcu haniebnie runąć musiało ku radości wszystkich ludzi uczciwych.

W Niemczech rozpoczął się już ruch wyborczy. Stronnictwo postępowe wydało już swój program wyborczy, który na właściwym podajemy miejscu. Postępowcy niemieccy zapowiadają w programie swoim walkę przeciw „przymierzu ultramontańsko-konserwatywnemu“, przeciw reakcyi, przeciw „skostniałemu konfesjonalizmowi, który usiłuje dziś zagarnąć wyłączne panowanie w szkole i kościele.“ Postępowcy niemieccy wywołują też już dawniej, jak wiadomo, sztandar swój bojowy, pod którym gromadzić się mają wszyscy zwolennicy partii, i wypisali na nim hasło: „Przeciw Bismarckowi.“ Protestanckie konserwatywne stronnictwa sposobią się zatem do walki pod przeciwnym sztandarem i wołają: „Za Bismarckiem.“ Stronnictwo liberalno-narodowe mileży dotąd. Germania zapowiada, że zwolennicy centrum, nie przysięgając nigdy na nazwiska nie staną też ani po stronie kanclerskiego, ani anty-kanclerskiego sztandarów, i obiera środek. „Nie jesteśmy — pisze Germania — ani przeciw księciu Bismarckowi, ani za nim, jesteśmy przyjaciółmi dobrych, a nieprzyjaciółmi złych praw, jesteśmy stronnictwem, które ma na oku rzecz, a nie nazwisko; pójdziemy przedź na prawo, i nigdy zaś na lewo; środkowe stanowisko jest naszą pozycyą, która nie mać pojęć i zdolną jest nieuprzedzoną i obiektywną wyrażać sąd.“

Dnia wczorajszego powiadomił prezes ministerstwa Cairola senat o ukonstytuowaniu się nowego gabinetu, nadmieniając przytém, iż nie lekceważy istniejących trudności, które przeciw spodziewa się pokonać. Dalej wyraził nadzieję, że zdoła usunąć nieporozumienie, jakie powstało pomiędzy senatem a Izłą deputowanych w kwestyi podatków od mlewa, i że pragnie, ażeby Izba deputowanych przystąpiła najprzód do obrad nad podatkami od okowity, konwencyą monetarną Burmistrza, a dopiero następnie podjęła dyskusyą nad formą wyborczą. W końcu zapowiedział, iż rolę, iż bronić będzie wolności konstytucyjnej,

a energicznie występować przeciw tym, coby je zechcieli pogwałcić, a co się tyczy stanowiska Włoch na zewnątrz, to ściśle szanować będzie zagraniczne traktaty.

Kwestya równouprawnienia Żydów rumuńskich stoi ustawicznie na porządku europejskich spraw politycznych. I dziś obszernie podaje nam telegraf bukaresztski wiadomości odnoszące się do opozycyi, jaką w téj sprawie stawia Izba deputowanych rządowi rumuńskiemu. Komitet sekcji Izby rumuńskich obradował w dniu 17 bm. nad artykułem konstytucyi, w którym jest mowa o nabywaniu posiadłości ziemskiej i zmienił pierwotne brzmienie projektu komisji w tym sensie, iż tylko Rumunom i naturalizowanym cudzoziemcom wolno jest nabywać ziemię. Prezes ministerstwa Bratiano zapowiedział, że z powodu téj upornej postawy komitetu będzie zniewolony podać się do dymisyi. Wczorajsza wiadomość, jakoby książe zamierzał rozwiązać Izby, nie potwierdza się. Izby obradować będą i nadal i to nad dwoma projektami dotyczącymi równouprawnienia Żydów, t. j. nad projektem komitetu, który małe poczynił tylko poprawki w projekcie komisji i nad projektem rządowym, który był Izbom przedłożyl Rosetti, a który znany jest czytelnikom naszym.

Wczoraj doniósł nam telegraf, iż w okolicach Rasgradu podnieśli mahometanie broń przeciw Bułgarom, wskutek czego wyruszyła bułgarska załoga z Ruszczuku przeciw powstańcom. Powstanie to, jak się domyśla korespondent Pol. Corr., nie może być znaczne, ponieważ z Ruszczuku naprzeciw powstańcom mała tylko wyruszyła garstka zbrojnych, składająca się z 350 ludzi. Nieprawdopodobną także zdaje się być według korespondenta wiadomość, jakoby powstańcy mieli być opanować wszystkie trakty, wiodące do Jamboli, a to z téj przyczyny, że właśnie przez Jamboli maszerowało w tym czasie wojsko rosyjskie, opuściwszy Filipopol i okolice.

Równocześnie z odwołaniem wojska rosyjskiego rozpoczęło się dzieło burzenia twierdz na półwyspie bałkańskim. Telegram donosi, iż w Ruszczuku zburzono już forty Knik, Tozonvar-Tabia, Hadi-Sweca i Toprak-Crasma tak, iż rozwalono już wszystkie fortyfikacje, leżące po prawej stronie Ruszczuku; natomiast nie rozpoczęto dotąd burzenia warowni po zachodniej stronie Ruszczuku; rozpoczęło się także znoszenie fortyfikacyi twierdzy sylistryjskiej.

## Ordynacya miejska.

Jedną z pierwszych zdobyczy w konstytucyjnym życiu Prus jest Ordynacya miejska, bo kiedy konstytucya pruska wyszła na świat 31 stycznia 1850 r., to ordynacya miejska już 30 maja 1853 r. otrzymała sankcyą monarszą. — Ordynacya ta obowiązuje pruskich poddanych, a więc i nas Polaków wbrew woli naszej wplecionych w polityczne koło monarchii pruskiej. Niechybnie ma ordynacya miejska pewne dodatnie strony, zostawiając gminom miejskim pewien, chociaż obcięty, rodzaj samorządu, zawisłego, niesłety w główniejszych zarysach, n. p. przy potwierdzaniu burmistrzów itp., od rencyi obwodowych, ale mimo to, powinniśmy z gotowością wzorowych obywateli na każdym kroku bronić spraw naszych w drodze legalnej. Przestrzegając obowiązków swoich jako obywatele miejscy, możemy wiele dopomóc dobru publicznemu, o którego utrzymanie praw i przywilejów chodzić nam powinno. Przez gorliwe wypełnianie obowiązków obywateli miejskich moglibyśmy niejednemu zapobiedz złemu, o którego usunięciu później nieraz naprośno się dopominamy. W sumiennym dopełnieniu obowiązków obywatelskich, jak wybory reprezentantów miejskich ważny spoczywa czynnik zarządu gminnego; wszakże to w ręku reprezentacyi miejskiej: majątek miejski, jego administracya, szkoły itp., a więc najgłówniejsze sprawy życia społecznego.

Reprezentacya miejska wychodzi z wolnych wyborów miejskich, które w celu uzupełnienia reprezentacyi w myśl § 21 ordynacyi miejskiej mają się odbywać co dwa lata w listopadzie, a na poprzednim niedzielnym nabożeństwie, ma być zwrócona uwaga wyborców na ważność wyborów. (Bei dem zunächst vorhergehenden wöchentlichem Hauptgottesdienst ist auf die Wichtigkeit dieser Handlung hinzuweisen.)

W roku bieżącym nie wszędzie przypadają wybory miejskie, w Poznaniu np. wyborów, o ile dotychczas wiadomo, nie będzie, ale w wielu miastach i miasteczkach na prowincyi, w Ślązku i w Prusach Zachodnich potrzeba uzupełnienia liczby reprezentantów. To pewna, że tam, gdzie w roku bieżącym wybory odbywać się mają, obywatele z najwyższą gorliwością dopełnić powinni samego przedświątecznego obowiązku, i właśnie teraz w czasie od 15 do 30 sierpnia zajrzeć do listy wyborczej, czy dokładnie z imienia, z nazwiska, z proceduru, z zawodu, stanu i sumy opłacanego podatku umieszczono ich w tym wykazie. Gdzie dotychczas nie wiadomo, czy wybory odbywać się mają i będą, tam także nie godzi się zaniedbywać tego obowiązku, bo w myśl § 21 ustęp II mogą, chociaż później, wybory się odbyć, a nadto w celu dokładnego zestawienia list wyborczych na przyszłość dopatrzenie się jest koniecznym obowiązkiem obywatelskim, któremu właśnie w ciągu dwóch tygodni od 15—30 lipca w myśl § 20 ordynacyi miejskiej zadość uczynić można, żądając uzupełnienia listy, jeśli jest niedokładną. Wszelkie remonstracye przeciw liście należy w tymże terminie złożyć na ręce magistratu, a do 15 sierpnia winna reprezentacya zdać o nich swoje opinie, do czego potrzebne przyzwolenie magistratu. Przeciw niepomysłnym decyzjom służy rekurs do rencyi i wprawdzie w 10 dniach po odebraniu odpowiedzi (§ 36).

Ze sprawdzenie list pierwotnych wielkiej jest doniosłości, to wiemy z doświadczenia z czasów ubiegłych; naprośno w dzień wyborów narzeka ten, kogo niema w liście wyborczej, chociaż do niego ma prawo; — trzeba się było dopatrzyć czasu, kiedy wyłożone były wyborcze listy pierwotne.

Zachodzi ważne pytanie, — kto ma prawo do głosowania na reprezentantów miejskich? Stanowi o tém w ogólnych zarysach § 5 Ordynacyi miejskiej, który powiada, że „prawo obywatelskie polega na prawie brania udziału w wyborach, piastowania bezpłatnych urzędów i zastępowania gminy.

Prawa te przysługują każdemu pruskiemu poddanemu, jeśli od roku

1) mieszka w okręgu miejskim i do gminy miejskiej należy;

2) nie pobierał wsparcia z kas publicznych,

3) zapłacił na niego przypadające podatki, i oprócz tego albo

a) posiada dom w okręgu miejskim, albo

b) prowadzi stały proceder, jako główny środek zarobkowy, a w miastach ponad 10,000 mieszkańców zatrudnia samodzielnie przynajmniej dwóch pomocników, albo

c) opłaca klasyfikowany podatek dochodowy, albo

d) klasycznego rocznie przynajmniej 4 tal. (12 m.) opłaca. W miastach pobierających cło od rzezi i mlewa może magistrat ustanowić normę podług zasad regulujących podatek klasyczny.

Pozbawieni są praw obywatelskich: którzy na mocy wyroku stracili prawa honorowe; oskarżeni o zbrodnię albo przewinienie, pociągające za sobą utratę obywatelskich praw honorowych, i ci, którzy popadli w konkurs, a nie zaspokoiłi jeszcze swoich wierzycieli (§ 7).

To są głównejsze przepisy, nadające prawa wyborcze do reprezentacyi miejskiej; w myśl § 5 litera d. zachodzą tu i owdzie pewne zmiany, o których na miejscu dowiedzieć się należy; w Poznaniu na mocy właśnie tego § 5 ma wyborcze prawa obywatelskie każdy, kto przynajmniej opłaca podatek w stopniu II, a więc najniżej sześć marek klasycznego, a ryczałtowo z dochodowym — dwanaście marek, i jeśli ma resztę warunków moralnych za sobą.

## Ustawa o taryfie celnj według trzeciego czytania w parlamencie niemieckim.

(Ciąg dalszy).

§ 7.

1. Dla towarów wymienionych pod nr. 9 taryfy (zboże), jeżeli towary te wyłącznie przeznaczone są do wywozu za granicę celną, urządzone być mogą składy transitowe bez urzędowej kontroli (ohne Mitverschluss), na urządzenie takich składów, w których wolno jest nieograniczenie bez poprzedniego meldowania przerabiać i przepakowywać zboże, znajdujące się na składzie, jako też męsząc je z towarami zagranicznymi, pozwała się o tyle, że procent znajdującego się w téj mieszance zboża zagranicznego jako wolny od cła uważany być winien. Dla towarów powyższego rodzaju, przeznaczonych do wywozu bądźto za granicę celną, bądź też w obrębie granicy celnj, mogą takie składy transitowe być urządzone.

2. Tak samo będą resp. mogą być urządzone takie składy transitowe bez rządowej kontroli dla drzewa wymienionego pod nr. 13c taryfy. Można też odstąpić od zamknięcia (Umschliesung) miejsca, przeznaczonego na tego rodzaju składy; drzewo zaś, podpadające pod nr. 13c może na pewien czas ze składu być wzięte i po obrobieniu, wskutek którego przechodzi pod rub. n. c. 2., znnowu napowrót do składu zwiezione.

Co się tyczy drzewa budulcowego i porządkowego, przechodzącego na tratwach i dalej płynącego na mocy gletju nr. 1, — to Rada związkowa może rozporządzić pewną ulgę w ogólnie przepisanych formach przepuszczania takiego drzewa za granicę.

3. Dla wyrobów młynarskich (nr. 29q taryfy) udziela się ułatwienia w téj mierze, że przy wywozie cło wchodowe za zagraniczne zboże opuszczone będzie według procentów zboża zagranicznego, które do wyrobu fabrykatu zużyte zostało. Za okazaniem kwitu, że tyle a tyle maki za granicę wywieziono, wolno będzie pewną ilość zboża zagranicznego, odpowiadającą ilości zboża zużytkowanego do wyrobu maki, bezpłatnie wprowadzić do kraju. Rada związkowa wyda rozporządzenie, w jaki sposób stósunek zboża zagranicznego do wyrobu maki obliczać należy.

4. Bliższe rozporządzenie (§§ 108, 109, 115 i 118 ustawy z 1 lipca 1869) mianowicie zaś co do wymagań, stawianych względem właścicieli składów, wydaje Rada związkowa.

§ 8. Dochody celne i dochody z podatku od tytoniu, przynoszące sumę 130 milionów marek rocznie, przekazane będą poszczególnym państwom związkowym stósownie do liczby ludności, wedle której do danin matrykularnych pociągane bywają. To przekazanie dzieć się będzie z zastrzeżeniem ostatecznego obrachunku między kasą cesarstwa a poszczególnymi państwami, na mocy kwartalnych wyciągów wzmiankowanych w artykule 39 konstytucyi Rzeszy — respective rocznych abszlusów. Rozporządzenie to otrzyma moc obowiązującą z 1 kwietnia 1880.

O ile dochód z celi i z podatku od tytoni za czas od 1 października 1879 do 31 marca 1880 przewyższy sumę 52 mil. 651 tysięcy 815 marek — o tyle przewyżka ta od danin matrykularnych poszczególnych państw według stósunku liczby ludności odciążona będzie.

Uwaga. Cło obliczone jest wszędzie tam, gdzie nie ma wyrażonej innej wagi od 100 kilogr. Dla łatwiejszego obliczenia podajemy obok cła dotychczasowe.

Taryfa celną. Nowa taryfa. Stara taryfa.

1) Odpadki. a) Odpadki od fabrykacyi żelaza (opilki i szlaki), jako też od żelaznej blachy, od cynowanej i cynkowanej blachy (Weissblech); od hut szklanych, jako też skurupy od towarów szklanych i glinianych; od preparatów woskowych; z mydlarni: ług (Unterlaug); z garbarni odpadki skór (Leimleder), jako też zużyte stare kawały skór i inne jako materiał wyrobowy użyć się dające odpadki skór, wprowadza się do kraju bez opłaty. — nic — nic

b) Krew zabitych zwierząt, tak płynna, jako też zeschła; ściegna zwierzęca, słodziny (Treber), wywarzyny wódzane (Brandweinspüllich), plewy; otręby, siód porosły (Malzkorn); opłóć od węgla kamiennych; mierzwa, zwierzęce i innego rodzaju nawozy, jak popiół, który był użyty na ług, odpadki od ugaszonego wapna; szumowiny od kości; ziemia cukrowa (Zuckererde) i kości zwierzęce wszelkiego rodzaju. — nic — nic

Uwaga do b) Nawozy per se cłu podpadające, sztuczne, i sól nawozowa wpuszczane będą do kraju bezpłatnie za osobnym pozwoleniem, a sól nawozowa tylko pod kontrolą rzeczywistego użycia za nawóz.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Platy wszelkiego rodzaju', 'Bawełna i Towary bawełniane', 'Wata bawełniana', and 'Nici bawełniane'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Jednodrutowe surowe nici', 'Dwudrutowe surowe nici', and 'Jedno i dwudrutowe nici bielone'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Trzy- i więcej drutowe surowe bielone' and 'Knoty niektóre'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Materje surowe (ze surowych nici robione)', 'Materje bielone', and 'Wszystkie nibabite tkaniny'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Wszystkie nienabite tkaniny jak jaconet, muslin, tulle, marly, gaze'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Wszystkie nienabite tkaniny jak jaconet, muslin, tulle, marly, gaze'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Wszystkie nienabite tkaniny jak jaconet, muslin, tulle, marly, gaze'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Wszystkie nienabite tkaniny jak jaconet, muslin, tulle, marly, gaze'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Wszystkie nienabite tkaniny jak jaconet, muslin, tulle, marly, gaze'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Wszystkie nienabite tkaniny jak jaconet, muslin, tulle, marly, gaze'.

Table with 2 columns: Description of goods and prices. Includes items like 'Wszystkie nienabite tkaniny jak jaconet, muslin, tulle, marly, gaze'.

KORRESPONDENCKE KURYERA POZŃ

Wiedeń, 16 lipca.

Dr. Stremayr przyjął mandat pierwszej kuryi wielkich właścicieli Bukowiny...

NIEMCY.

\* Berlin, 17 lipca. Stronnictwo postępowe ogłosiło w tych dniach odezwę do wyborców...

Z początkiem jesieni odbędą się nowe wybory do sejmiku pruskiego. Przebieg obrad parlamentu...

Projekt dotyczący się dwuletniego okresu budżetowego zawiera w sobie i tę ewentualność, że coroczne zwoływanie parlamentu...

Arcybiskup Paweł Melchers ogłosił list pod tytułem: „Słowo do wiernych katolików...”

Udzielenie wysokiego orderu Biskupowi Fürsterowi przez cesarza austriackiego daje powód prasie liberalnej do różnych domysłów.

wagi. Trudno się napatrzyć zwinności majtków i robotników w chwili tego dowolnego rozbiecia.

Inne łódzie po prostu mają klapy u dna, i otwierają się, wypuszczając z łona swego cały ładunek kamieni.

Dwa małe parostatki, zbudowane w Francji podług rysunków p. Sivera, obsługują port Rjece. Ten, na którym się znajdujemy, nazywa się la Pia i został nabyty z drugiej ręki.

Ludność dochodzi 25,000 dusz. Niegdyś wyspa ta stanowiła małą republikę, której naczelnik, wybrany na rok cały, nosił tytuł hrabiego...

Około czwartęj z południa, zostawiliśmy za sobą wyspę San Marco, wpłynęliśmy do czarownej zatoki Buccari, mijając po drodze Porto-Res zamkiem, przemienionym na szpital dla częstych w tych stronach chorób skórnych.

U wejścia do zatoki znaczą się jeszcze ślady dawnych robót fortyfikacyjnych, wzniesionych przez Francuzów z rozkazu generała Marmona.

poprzednio o tym wiedzieć. C te wszyscy szczegóły są prawdziwe, trudno je stwierdzić pewno.

Książę Biskup Foerster dziękuje w Schles Volks Ztg. pod dniem 13 lipca tym wszystkim, którzy w dniu imienin przesłali mu swe życzenia.

Wiadomo, że na dniu 18 b. m. przyjdzie we Wrocławiu do ściślejszego wyboru między socjalistą Hasencleverem a Leonhardem, kandydatem partji liberalnej.

Sąd w Dysseldorfie ściga listami gończymi ks. Dooreman's a Weeze. Kapłan ten wyrokiem sądu w Dysseldorfie skazany został 9 września 1875 za przestępstwo ustaw majowych na 10 tal. grzywnie lub 3 dni więzi.

Sąd apelacyjny w Cleve zwolnił od kary i kosztów ks. Pascha, plebana z Griethausen. Ks. Pasch był obwiniony o to, że jakiejś uczeniicy w Xanten nie udzielił abszolucji.

Augsburg, 17 lipca. Wedle Post-Ztg. ma nuncyusz Masella z Monachium objąć nuncyaturę w Lizbonie.

R O S Y A .

\* Podajemy dzisiaj w streszczeniu dalszy ciąg uwag St. Pet. Wied. z powodu odjęcia debitu pocztowego w Austrii pismom prawosławno-cerkiewnym rosyjskim.

Wzbronienie wstępu do Austrii tym pismom czysto duchownym, jak baranek niewinnym, wynika nie z obawy, że one zaszczerpieć mogą jakiekolwiek szkodziwe dla politycznego ustroju państwa idee.

Podróż po Węgrzech

przez Wiktora Tissot.

(Z francuzkiego.)

(Ciąg dalszy. — Zobacz numer 163.)

Hrabia Hoyos najprzejmiej własnym pojazdem odesłał mnie do Rjece, gdzie w restauracji hotelu Europejskiego czekał na mnie pan Scarpa.

Pan Siver obwiał nas najprzód po swęj własnej dziedzinie, to jest po wnętrzu portu. Byliśmy świadkami zatopiania olbrzymich skał granitowych, które na żelaznych łańcuchach bywały spuszczone w głąb morza.

kopywaniu międzymorza Suez i mówi po francuzku. Ztąd też marynarka austriacka dobiera sobie najlepszych żeglarzy, a statki handlowe najumiejniejszych kapitanów.

Nasz parowiec w miejscu zawraca, i już lotem ptaka pruć falę, tym razem w stronę Martinschizy. Jakaż rozkosz płynąć na takim morzu i pod takim niebem.



